Por tanto, en principio, no es dable un pago único. Esto no obsta a 
que el Estado y la beneficiaria, cuando alcance la mayoría de edad, acuerden otra 
modalidad. 

VII 
RESPECTO AL PAGO DE COSTAS Y GASTOS 

30. El Estado señaló que la Sentencia dispuso el pago de US$ 12.000,00 (doce mil 
dólares de los Estados Unidos de América) por concepto de gastos, los cuales deben 
ser entregados a la señora Etelvina Zapata, madre de la víctima, para que los 
distribuya entre sus familiares y representantes. El Estado indicó que “habitualmente

[...]

de la víctima y no a sus representantes legales”.  

33. Al respecto, el párrafo 188 de la Sentencia señala lo siguiente: 

A este efecto, la Corte, en consideración de la prueba aportada y siguiendo su jurisprudencia, 
estima equitativo ordenar el pago de US$ 12.000,00 (doce mil dólares de los Estados Unidos 
de América), que será entregado a la señora Etelvina Zapata por concepto de costas y gastos 
en el proceso interno y en el procedimiento internacional ante el sistema interamericano de 
protección de los derechos humanos.